

continuação

MLog S.A.

CNPJ 13.444.994/0001-87

nº 45.175/2009. Com base na documentação legal relacionada a este tema, a Companhia estima o valor desta compensação em até R\$20.000. Em 07/02/2019, a Companhia celebrou um Termo de Acordo com o Município de Morro do Pilar, o qual tem como objeto, a execução por ambas as partes, de obrigações fixadas no referido Termo de Acordo, com o intuito de preparar o município para a implantação do empreendimento da Companhia. O valor total envolvido é de R\$ 47.500, com desembolsos de R\$ 11.826, já efetuados. A parcela remanescente é de R\$ 35.674 dos quais R\$ 4.097 contabilizados em outras contas a pagar e R\$ 31.577 que será contabilizado somente após a concessão da Licença de Instalação (LI). Em 08/08/2019, a Companhia celebrou um Termo de Acordo com o Município de Santo Antônio do Rio Abaixo (SARA), o qual tem como objeto, a execução por ambas as partes, de obrigações fixadas no referido Termo de Acordo, com o intuito de preparar o município para a implantação do empreendimento da Companhia. O valor total envolvido é de R\$ 10.200, com desembolsos de R\$ 429, já efetuados. A parcela remanescente de R\$ 9.771 teve, R\$ 1.036 contabilizados em outras contas a pagar e R\$ 8.735 que será contabilizado somente após a concessão da Licença de Instalação (LI). A composição de outras contas a pagar é a seguinte:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018
Termo de Cooperação	5.133	900	5.133	900
Obrigações na transação negocial	-	-	-	1.122
Prêmios de seguro a pagar	-	-	541	183
Outros	628	778	2.842	2.503
	5.761	1.678	8.516	4.708

17. Provisões (consolidado): Os valores provisionados de curto prazo referem-se a: (i) segunda parcela de acordos de servidão de passagem de mineroduto, no valor de R\$ 1.642 (R\$ 1.642 em 31/12/2018), devido quando da regularização cartorial pelos proprietários dos imóveis servientes e (ii) recuperação de praças e acessos de sondagem geológica na região do Projeto Morro do Pilar no valor de R\$ 30 (R\$ 30 em 31/12/2018) e provisões para contingências trabalhistas de R\$ 1.961 (R\$ 888 em 31/12/2018). (i) R\$ 1.167 em 31/12/2018 devido pela Marsil em decorrência de ações judiciais e R\$ 118 em 31/12/2018 em decorrência de ações administrativas e R\$ 1.049 em 31/12/2018 decorrentes de ações trabalhistas, com a venda da Marsil tais contingências não fazem mais parte do balanço patrimonial consolidado da Mlog. O valor de longo prazo refere-se a: (ii) R\$ 5.999 devido pela Companhia, em decorrência de processo judicial categorizado como possível, relativo a Ação de Execução de Título Extrajudicial ajuizada pelo BNP Paribas Brasil S.A. ("BNP") em face da Companhia no valor de R\$ 4.703, lastreada em instrumento particular de confissão de dívida e outras avenças, onde a Companhia reconhece e confessa dever a quantia de R\$ 7.249, referente aos serviços de assessoria financeira prestados pelo BNP, além de R\$79 relacionados com as despesas incorridas pelo BNP. A Companhia pagou em 2015, em conformidade com o acordo celebrado com o BNP, o valor de R\$ 3.624, restando o valor de R\$ 4.703 (atualizado até a data de ajuizamento da ação). A Companhia indicou bem à penhora e opôs Embargos à Execução. Em 14/02/2017 o juízo rejeitou parcialmente os pedidos formulados nos Embargos à Execução. Em face dessa sentença, a Companhia opôs Embargos de Declaração, os quais não foram acolhidos. Em 23/06/2017, a Companhia protocolou Recurso de Apelação. (R\$ 6.935 em 31/12/2018). Esta provisão é realizada pelo fato de ser uma obrigação legal contratual (conforme CPC 25). (iii) R\$ 10.946 devido pela subsidiária Companhia de Navegação da Amazônia em decorrência de ações cíveis e trabalhistas, categorizadas como prováveis (R\$ 4.454 em 31/12/2018). (iv) A subsidiária Asgaard Navegação é ré na Ação de Rescisão Contratual cumulada com Ação de Cobrança ajuizada pelo BNP Paribas Brasil S.A. visando o recebimento de valores supostamente devidos em razão do Contrato de Prestação de Serviços, no montante original de R\$ 1.849, acrescidos de correção monetária e juros legais. Como o prognóstico de perda da ação foi alterado de possível para provável, foi provisionado o valor de R\$ 4.841, o qual foi registrado no passivo não circulante em contrapartida ao resultado do exercício, na rubrica de outras despesas operacionais. **18. Patrimônio líquido: Capital social:** Em 31/12/2019, o capital social subscrito da Companhia é representado por 2.899.712 ações ordinárias conforme abaixo detalhado:

	31/12/2019		31/12/2018	
Acionistas	Ações Ordinárias	%	Ações Ordinárias	%
Maverick Holding S.A.	1.539.186	53,08	1.539.186	53,08
Fjords Limited	536.737	18,51	86.991	3,00
Rio Sul Investments LLC	-	-	449.746	15,51
Korea Investment Corporation	244.909	8,45	244.909	8,45
Fábrica Holding S.A.	154.072	5,31	154.072	5,31
Outros	424.808	14,65	424.808	14,65
	2.899.712	100,00	2.899.712	100,00

Em 07/12/2018, foi comunicado ao mercado que a EIG e Rio Sul Investments LLC ("Rio Sul"), cuja totalidade das ações é detida por Luiz Claudio de Souza Alves, administrador e co-controlador indireto da MLog, celebraram contrato definitivo de compra e venda de 449.746 ações ordinárias da Companhia, representativas de 15,51% de seu capital social. Em outubro de 2019, foi formalizada a transferência das ações, nos termos da regulamentação aplicável, e a Rio Sul passou a ser acionista da Companhia e o EIG deixou de ter qualquer ação da Companhia. Em 17/12/2019 foi emitido comunicado ao mercado informando que: (i) Fjords Limited recebeu 449.746 ações representativas de 15,51% do capital social da MLog, até então de propriedade da Rio Sul Investments LLC; (ii) Rio Sul Investments LLC recebeu de Fjords opção de compra futura de 268.368 ações ordinárias da MLog, representativas de 9,25% do capital social da Companhia. Com esta operação, as seguintes participações acionárias relevantes foram alteradas: - Rio Sul Investments LLC, anteriormente detentora direta e indireta de 29,52% das ações da MLog, passou a deter indiretamente o equivalente a 14,01% das ações da MLog; - Luiz Claudio de Souza Alves, anteriormente detentor indireto de 45,59% das ações da MLog, passou a deter indiretamente o equivalente a 30,08% das ações da MLog; - Rio Sul Investments LLC passou a deter opção de compra futura do equivalente a 9,25% das ações da MLog; e - Fjords Limited, anteriormente detentora de 3,00% das ações da MLog, passou a deter diretamente o equivalente a 18,51% das ações da MLog. Em janeiro de 2020, foi formalizada a transferência das ações, nos termos da regulamentação aplicável. As operações acima descritas não objetivaram nem alterar a composição do controle ou a estrutura administrativa da Companhia. Nos termos da reforma do Estatuto Social, aprovada na AGE de 26 de agosto de 2015, o capital social da Companhia poderá ser aumentado por deliberação adotada pelo Conselho de Administração, independentemente de alteração do Estatuto Social, até que alcance 6.000.000 (seis milhões) de ações ordinárias. O Conselho de Administração poderá estipular a quantidade de ações a serem emitidas, o preço de emissão e as condições de subscrição, integralização e emissão. Em 26/04/2018, a acionista Maverick Holding S.A., integralizou parcela subscrita e não integralizada da capital social da Companhia, cujo prazo havia vencido em 09/12/2017, por um valor total de R\$ 49.843 incluindo os acréscimos moratórios. Deste valor total, R\$ 42.632 referem-se à parcela integralizada do capital e R\$ 7.211, relativos aos acréscimos moratórios, foram registrados em conta de reserva de capital, em consonância com o disposto no Art. 182, § 1º, a), da Lei 6.404/1976. **Prejuízo por ação:** O quadro abaixo apresenta os dados de resultado e ações utilizados no cálculo do resultado básico e diluído por ação nos exercícios:

	31/12/2019	31/12/2018
Resultado atribuído aos detentores das ações	(29.530)	(19.076)
Ações em circulação	2.899.712	2.899.712
Resultado por ação - básico e diluído - em reais (*)	(10,18)	(6,58)

(*) O prejuízo do exercício não gera efeito diluidor para os detentores das opções de compra de ações e de bônus de subscrição. **Ajustes acumulados de conversão:** Os ajustes acumulados de conversão decorrem da diferença entre taxas de câmbio na conversão das demonstrações financeiras da subsidiária Asgaard Navigation de Dólar para Real, considerando os seguintes procedimentos: (i) Os ativos e passivos são convertidos utilizando a taxa de fechamento na data das respectivas conversões, exceto para os itens não monetários, cuja conversão é com base na taxa da data da transação; (ii) Os saldos das mutações do patrimônio líquido são convertidos pelas taxas de câmbio históricas das respectivas transações; (iii) Os itens constantes das demonstrações de resultado são convertidos pela taxa média do período. **19. Receita líquida e custo dos serviços prestados:** As receitas e os correspondentes custos realizados pela subsidiária Asgaard referentes a embarcação Asgaard Sophia, pela subsidiária CNA e no período de abril de 2018 à junho de 2019, também pela Marsil são demonstradas abaixo:

	31/12/2019	31/12/2018
Receitas		
Afreteamento de embarcações	23.766	22.687
Transporte de cargas	51.148	45.472
Apoio marítimo	-	6.129
Venda de produtos	8.732	5.099
Receita Bruta	83.646	79.387
Deduções		
PIS e COFINS	(5.138)	(5.697)
Contribuição previdenciária sobre receitas	-	(1.572)
ISS	(60)	(403)
ICMS	(5.402)	(4.599)
Outros	(652)	(522)
Receita líquida	72.394	66.594
Custo dos serviços prestados		
Pessoal	(23.425)	(18.382)
Afreteamento	-	(1.582)
Depreciação	(10.815)	(10.923)
Locações	(1.271)	(783)
Materiais	(20.469)	(20.495)
Seguros	(2.164)	(2.223)
Serviços	(7.344)	(5.445)
Outros	(2.255)	(1.451)
	(67.743)	(61.284)
Resultado bruto	4.651	5.310

Em 2018, os valores relativos a receita de apoio marítimo e custo com afreteamento, nos valores de R\$ 6.129 e R\$ 1.582, respectivamente, referem-se ao acerto final do contrato de prestação de serviços do SBM Installer. A necessidade de recolhimento de contribuição previdenciária sobre o faturamento, por parte das empresas de navegação, foi extinta em agosto de 2018. **20. Receitas financeiras**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018
Rendimentos sobre aplicações financeiras	-	443	8	934
Atualização de impostos a recuperar	212	158	290	230
Juros sobre empréstimos	3.579	33	3.645	104
Descontos obtidos	-	15	8	16
Variação cambial	-	-	-	8.669
Outros	54	-	54	1
	3.845	649	4.005	9.954

Em 2018, a linha de variação cambial originava-se basicamente dos mútuos entre as subsidiárias Asgaard Navegação S.A. e Asgaard Navigation LLP, tendo sido esta última extinta em 2018. **21. Despesas financeiras**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018
Juros de empréstimos bancários	-	-	(314)	(9)
Juros na aquisição de investimento (CNA Nota 14)	(15.937)	(13.867)	(15.937)	(13.867)
Variação cambial	-	-	(41)	(1.102)
Encargos bancários	(27)	(26)	(942)	(217)
Juros de mora	(514)	(1.379)	(449)	(880)
Outros	-	(344)	(122)	(344)
	(16.478)	(15.616)	(17.805)	(16.419)

22. Instrumentos financeiros: Classificação por categoria: Em 31/12/2019, a Companhia e suas controladas não tinham ativos financeiros classificados na categoria de Mensuração ao valor justo por meio do resultado. Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores juros são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma: - Nível 1: preço cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos. - Nível 2: inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preço) ou indiretamente (derivado de preço). - Nível 3: inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis). Os principais instrumentos financeiros da companhia em 31 de dezembro de 2019 e de 2018 estão relacionados abaixo:

	31/12/2019		31/12/2018		
	Valor contábil	Valor Justo	Valor contábil	Valor Justo	Hierarquia
Ativos e passivos financeiros					
Ativos					
Caixa e equivalentes de caixa	1.581	1.581	11.289	11.289	Nível 1
Depósitos de AFRMM em conta vinculada	69.278	69.278	13.689	13.689	Nível 2
Contas a receber de clientes	6.515	6.515	6.545	6.545	Nível 2
Mútuos com partes relacionadas	53.529	53.529	975	975	Nível 2
Direitos na transação negocial	11.215	11.215	79.354	79.354	Nível 2
Outros créditos	1.657	1.657	1.299	1.299	Nível 2
Passivos					
Fornecedores	6.952	6.952	10.191	10.191	Nível 2
Empréstimos bancários ¹	12.943	12.943	71.719	71.719	
Obrigações na aquisição de investimentos	108.155	108.155	93.024	93.024	Nível 3

(1) Em 31/12/2018 aproximadamente, R\$68.907 eram de responsabilidade do Grupo Bocaliava assumido contratualmente perante a MLog quando da compra da Marsil, referentes aos empréstimos bancários da adquirida junto às instituições financeiras (Santander R\$ 43.995, Itaú R\$17.625, Bradesco R\$ 7.287). Na avaliação dos instrumentos financeiros, a Companhia não identificou diferença significativa entre o valor mensurado e o valor justo dos seus ativos e passivos financeiros. **Gestão de riscos:** As operações financeiras da Companhia e suas controladas são realizadas por intermédio da área financeira de acordo com a estratégia conservadora, visando segurança, rentabilidade e liquidez, em linha com a Política de tesouraria e administração de caixa da Companhia. A Política estabelece critérios de proteção contra riscos financeiros decorrentes da contratação de obrigações, seja em moeda estrangeira ou nacional, com o objetivo de administrar a exposição de riscos associados às variações cambiais e as de taxa de juros. Os principais fatores de risco de mercado que poderiam afetar o negócio da Companhia e suas controladas são: Risco de crédito: Os instrumentos financeiros que sujeitam a riscos de crédito referem-se às disponibilidades e as contas a receber. Todas as operações são realizadas com instituições de reconhecida liquidez e em linha com a Política de tesouraria e administração de caixa da Companhia. Risco de taxa de juros: Esse risco é oriundo da possibilidade de vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas às suas obrigações. O risco inerente surge da possibilidade de existirem flutuações relevantes no CDI. Risco de liquidez: Representa o risco de escassez e dificuldade da Companhia honrar suas dívidas. A Companhia e suas controladas procuram alinhar o vencimento de suas dívidas com o período de geração de caixa para evitar o descasamento e gerar a necessidade de maior alavancagem. O quadro abaixo detalha o prazo de vencimento dos principais passivos financeiros da Companhia e suas controladas na data dessas demonstrações financeiras:

	Consolidado			
	Até um ano	De um a três anos	Mais de três anos	Total
Empréstimos bancários	9.400	3.543	-	12.943
Fornecedores	6.952	-	-	6.952
Obrigações na aquisição de investimentos	77.998	22.721	7.436	108.155
	93.950	26.264	7.436	128.050

	Consolidado			
	CIRCULANTE		31/12/2019	31/12/2018
	Instituição financeira	Tipo	Taxa de juros nominal (a.a.)	
CNA	Banco BASA	Capital de giro	4,03%	1.463
CNA	Banco Itaú	Capital de giro	17,98%	2.060
Asgaard	Banco Itaú	Capital de giro	17,46%	456
Asgaard	Banco Itaú	Conta garantida	19,50%	910
CNA	Banco do Brasil	Capital de giro	4,30%	4.320
Marsil	Banco Santander	Capital de giro	-	43.995
Marsil	Banco Bradesco	Capital de giro	-	7.287
Marsil	Banco Itaú	Capital de giro	-	17.625
			9.209	71.157
	NÃO CIRCULANTE			
	Instituição financeira	Tipo	Taxa de juros nominal (a.a.)	
CNA	Banco BASA	Capital de giro	4,03%	1.350
CNA	Banco Itaú	Capital de giro	17,98%	1.180
Asgaard	Banco Itaú	Capital de giro	17,46%	191
CNA	Banco do Brasil	Capital de giro	4,30%	1.013
			3.734	562
			12.943	71.719

Conforme explicado acima e também na Nota Explicativa 1, no Instrumento Particular de Cessão e Transferência Definitiva de Quotas Societárias celebrado entre MLog e Bocaliava, a Bocaliava se responsabilizou pelas dívidas da Marsil, bem como de todas e quaisquer contingências, contabilizadas ou não, cujo fato gerador seja anterior à data da Aquisição. Em 31/12/2018, o total de endividamento bancário, passivos e contingências da Marsil perfazem montante aproximado de R\$ 68.907. Em 16/07/2019, a administração da Companhia celebrou com a Bocaliava Participações S.A o Instrumento Particular de Rescisão, onde distrat as obrigações assumidas no contrato de Aquisição da Marsil. Nesse instrumento a Mlog revende a totalidade das quotas da Marsil à Bocaliava pelo valor de R\$ 50.000. Com esta revenda, em 30/09/2019 a Companhia deixou de consolidar a Marsil e, consequentemente, os saldos relacionados a Combinação de negócios - aquisição da Marsil, foram integralmente baixados o que inclui os valores de Direitos na transação negocial e Empréstimos bancários. O impacto no resultado foi um ganho de R\$ 816. **23. Seguros:** A Companhia e suas subsidiárias possuem diversas apólices de seguro com objetivo de proteger sua operação e seus ativos. Nas atividades de navegação, as subsidiárias Asgaard e CNA contratam seguros de suas embarcações (seguros de casco), além de coberturas de proteção e indenização (P&I). As principais coberturas são: Seguro de Casco: • CNA: Cobertura total de R\$ 101 milhões; • Asgaard: Cobertura total de US\$ 50 milhões; Seguro de Proteção e Indenização (P&I): • CNA: Cobertura limitada a US\$ 8,2 bilhões por evento e ocorrência • Asgaard: Cobertura limitada a US\$ 8,2 bilhões por evento e ocorrência. Na atividade de mineração, a subsidiária Marsil contratou em 03/12/2018, seguro empresarial - RNO - Riscos Nomeados com Limite Máximo de Garantia:

R\$ 53 milhões. Foi renovado, em 04/07/2019, o seguro de responsabilidade civil de diretores e administradores (D&O), da controladora e suas subsidiárias, no valor segurado de até R\$ 50 milhões. **24. Despesas com Pessoal:** As despesas com pessoal em 31/12/2019 eram as seguintes:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018
Remuneração e encargos	(4.754)	(5.646)	(12.178)	(15.146)
Encargos previdenciários	(715)	(1.113)	(3.002)	(3.191)
Benefícios	(843)	(514)	(2.696)	(1.786)
Outros	-	-	(24)	(10)
	(6.312)	(7.273)	(17.900)	(20.133)

A redução ocorrida na linha remuneração e encargos, no consolidado, deveu-se ao fato da Marsil ter sido consolidada somente até junho de 2019. **25. Eventos Subsequentes:** Transação com a Bourbon Offshore Marítima S.A. Conforme Fato Relevante emitido pela Companhia em 19 de fevereiro de 2020, a MLog celebrou, juntamente com suas afiliadas Asgaard e CNA, compromisso vinculante com a Bourbon Offshore Marítima S.A. ("BOM") e sua controladora envolvendo: (i) o aumento da frota atual da Asgaard pela aquisição de 3 (três) embarcações AHTS brasileiras de propriedade da BOM, (ii) a utilização de créditos do Adicional de Frete para Renovação da Marinha Mercante ("AFRMM") e (iii) uma parceria para operação de embarcações de apoio marítimo brasileiras e estrangeiras do grupo Bourbon e do grupo MLog no Brasil. A completa implementação da operação contém passos já concluídos e determinados passos que estão sujeitos a aprovações de terceiros. COVID-19: Em 31 de janeiro de 2020, a Organização Mundial da Saúde (OMS) anunciou que o coronavírus (COVID-19) é uma emergência de saúde global. O surto desencadeou decisões significativas de governos e entidades do setor privado, que somadas ao impacto potencial do surto, aumentaram o grau de incerteza para os agentes econômicos. A Administração avalia de forma constante o impacto do surto nas operações e na posição patrimonial e financeira da Companhia, com o objetivo de implementar medidas apropriadas para mitigar os impactos do surto nas operações e nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Até a data de autorização para emissão dessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, não houve impactos relevantes nas operações e nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Não é possível neste momento mensurar ou antecipar os eventuais impactos econômico-financeiros futuros decorrentes de uma epidemia do COVID-19. A Companhia seguirá observando atentamente o desenvolvimento desta situação. **26. Informações por Segmento de Negócios:** As informações por segmento devem ser preparadas de acordo com o CPC 22 (Informações por Segmento), equivalente ao IFRS 8, e devem ser apresentadas em relação aos negócios da Companhia, suas controladas e controladas em conjunto, identificados com base na sua estrutura de gerenciamento e em informações gerenciais internas. A Mlog utiliza segmentos, conforme descrito abaixo, que correspondem às suas unidades de negócio estratégicas, as quais oferecem diferentes serviços e produtos e são administradas separadamente. O seguinte resumo descreve as operações em cada um dos segmentos reportáveis. • **Mineração:** Abrange as atividades de mineração de minério de ferro em Minas Gerais consolidando todas as operações relacionadas aos estudos e pesquisas dos trabalhos necessários para protocolo da Licença de Instalação ("LI") do Projeto Morro do Pilar ("Projeto MOPPI"), bem como a implantação do Projeto MOPI. No ano de 2018 o grupo adquiriu uma nova empresa Marsil que já produz e comercializa minério de ferro de alta qualidade. Essa empresa foi vendida em 16/07/2019. As subsidiárias Dutovias do Brasil S.A. Companhia de Desenvolvimento do Norte Capixaba também tem escopo relacionado ao segmento de logística, ligado à mineração, embora estejam ambas em estágio pré-operacional. • **Navegação:** O segmento de navegação, consolida as operações da Asgaard e da CNA. A Asgaard opera no setor de apoio marítimo desde março de 2016, prestando serviço com embarcação OSRV Asgaard Sophia à Petrobras. A CNA transporta óleo e derivados na região Norte do Brasil, operando seus ativos em níveis próximos ao limite dadas as condições regionais atuais, tanto climáticas quanto de infra-estrutura de armazenagem.

Demonstração do resultado - Segmentos

Em 31 de dezembro de 2019

Em milhares de reais

	Mineração	Navegação	Consolidado
Receita líquida de prestação de serviços	8.286	64.108	72.394
Custos dos serviços prestados	(7.239)	(60.504)	(67.743)
Resultado bruto	1.047	3.604	4.651
Despesas operacionais			
Com pessoal	(11.142)	(6.758)	(17.900)
Serviços prestados	(2.375)	(735)	(3.110)
Gerais e administrativas	(3.042)	(2.509)	(5.551)
Depreciação e amortização	(441)	(182)	(623)
Tributárias	(160)	(409)	(569)
Outras receitas (despesas) operacionais			
Subvenção de AFRMM	-	10.518	10.518
Outras receitas (despesas) operacionais	(1.375)	(1.311)	(2.686)
	(18.535)	(1.386)	(19.921)

Resultado operacional antes do resultado financeiro	(17.488)	2.218	(15.270)
Resultado financeiro			
Receitas financeiras	3.824	181	4.005
Despesas financeiras	(603)	(17.202)	(17.805)
	3.221	(17.021)	(13.800)

Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(14.267)	(14.803)	(29.070)
Imposto de renda e contribuição social			
Correntes	-	(253)	(253)
Diferidos	-	(207)	(207)
Prejuízo do exercício	(14.267)	(15.263)	(29.530)

Demonstração do resultado - Segmentos

Em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais

	Mineração	Navegação	Consolidado
Receita líquida de prestação de serviços	4.726	61.868	66.594
Custos dos serviços prestados	(2.647)	(58.637)	(61.284)
Resultado bruto	2.079	3.231	5.310
Despesas operacionais			
Com pessoal	(13.740)	(6.393)	(20.133)